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Số:           /KH-UBND Trạm Tấu, ngày       tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH 
Nâng cao chất lượng, hiệu quả dịch vụ công trực tuyến

trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2025

Thực hiện Kế hoạch hành động số 94/KH-UBND ngày 06/5/2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả dịch vụ công 
trực tuyến tỉnh Yên Bái năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả 
dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) huyện Trạm Tấu năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến của huyện. Đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên 
thông trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) để phục vụ ngày càng tốt hơn 
cho người dân, doanh nghiệp. 

- Xác định năm 2025 là năm đột phá để nâng cao chất lượng và hiệu quả 
trong cung cấp dịch vụ công trực tuyến (DVCTT), nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến 
toàn trình tại các cơ quan, đơn vị, đây là nhiệm vụ trọng tâm, cốt lõi trong phát 
triển Chính quyền điện tử, chính quyền số lấy người dân, doanh nghiệp là trung 
tâm, là đối tượng phục vụ.

2. Yêu cầu
- Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, hướng dẫn cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ 

trực tuyến để nâng cao số lượng hồ sơ nộp trực tuyến; nêu cao tinh thần, trách 
nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai Kế 
hoạch này.

- Việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cần đảm bảo nguyên tắc lấy người 
dân, doanh nghiệp làm trung tâm; tận dụng tối đa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ 
liệu, hạ tầng sẵn có để kết nối liên thông, chia sẻ thông tin, dữ liệu phục vụ giải 
quyết thủ tục hành chính một cách hiệu quả, góp phần hiện đại hóa và đơn giản 
hóa TTHC, chuyển các giao dịch giữa người dân với cơ quan nhà nước hoàn toàn 
trên môi trường điện tử.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung
Cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, không phụ thuộc vào địa giới 

hành chính đảm bảo thuận tiện, minh bạch, hiệu quả, tiết kiệm thời gian, chi phí 
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cho người dân, doanh nghiệp; người dân, doanh nghiệp có thể dễ dàng truy cập, 
sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

2. Các mục tiêu cụ thể
- Tỷ lệ TTHC áp dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số TTHC 

tối thiểu đạt 80%.
- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình trên tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết 

quyết TTHC tối thiểu đạt 80%.
- Tỷ lệ TTHC có yêu cầu nghĩa vụ tài chính được cung cấp trên Cổng Dịch 

vụ công quốc gia đạt 100%.
- Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia trên tổng số 

giao dịch thanh toán của dịch vụ công tối thiểu đạt 60%.
- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC tối thiểu đạt 90%.
- Tỷ lệ cấp kết quả giải quyết TTHC điện tử đạt 100%.
- Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa tối thiểu đạt 50%.
- Tỷ lệ kết quả xử lý hồ sơ TTHC được đồng bộ đầy đủ trên Cổng Dịch vụ 

công quốc gia đạt 100%.
- Tỷ lệ công bố, công khai TTHC đúng hạn đạt 100%.
- Tỷ lệ xử lý phản ánh, kiến nghị đúng hạn đạt 100%.
- Mức độ hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết TTHC của người dân, doanh 

nghiệp tối thiểu đạt 95%.
- Tỷ lệ người dân trưởng thành có sử dụng dịch vụ công trực tuyến đạt ít 

nhất 40% (khi có phát sinh TTHC).
- Có 57% trở lên người dân trưởng thành được cung cấp miễn phí chữ ký 

số công cộng khi thực hiện TTHC trên môi trường điện tử (trong đó tỷ lệ cán bộ, 
công chức, viên chức có chữ ký số công cộng đạt 100%).

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức ra quân tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực 
hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận phục vụ hành chính công cấp huyện, cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.
- Thời gian thực hiện: Định kỳ, tối thiểu 01 ngày/tháng.
2. Triển khai Chiến dịch cấp chữ ký số công cộng miễn phí cho người 

dân trưởng thành để sử dụng giải quyết TTHC trên môi trường điện tử
- Đơn vị thực hiện: Các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ số được cấp 

có thẩm quyền cấp phép cung cấp dịch vụ chữ ký số công cộng (Viettel, VNPT..).
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin.
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- Thời gian thực hiện: Từ tháng 05/2025 đến hết 31/12/2025.
3. Triển khai hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng Cổng dịch vụ công 

tỉnh Yên Bái trên thiết bị thông minh để người dân nộp hồ sơ trực tuyến
- Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn (Tổ chuyển đổi số cộng đồng).
- Cơ quan phối hợp: Viễn thông Yên Bái.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.
4. Rà soát cung cấp đầy đủ thông tin về thủ tục hành chính trên Cổng 

dịch vụ công tỉnh Yên Bái
- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND (Bộ phận PVHCC huyện).
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.
5. Rà soát và cắt giảm các giấy tờ, thông tin không cần thiết: Loại bỏ 

các giấy tờ, thông tin rườm rà, trùng lặp với thông tin đã khai thác được từ 
các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư...

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND (Bộ phận PVHCC huyện).
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

(Bộ phận phục vụ Hành chính công), các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp viễn 
thông hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch 
này, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, tổng hợp, báo cáo cấp có 
thẩm quyền xem xét, giải quyết, tháo gỡ.

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông triển khai Chiến dịch cấp chữ 
ký số công cộng miễn phí cho người dân trưởng thành để sử dụng giải quyết 
TTHC trên môi trường điện tử trên địa bàn huyện.

2. Văn phòng HĐND và UBND 
- Theo dõi việc thực hiện các chỉ tiêu được giao tại mục II của Kế hoạch.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ được giao tại 

mục III của Kế hoạch này.
3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện
- Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch này; 

phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện (Bộ phận phục vụ hành chính 
công huyện) tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nêu tại kế hoạch. Báo cáo 
kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về UBND huyện (Qua Bộ phận phục vụ 
hành chính công huyện) trước ngày 07/12/2025.
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- Tiếp tục rà soát, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện đơn giản hóa, tái 

cấu trúc quy trình nội bộ, quy trình điện tử, lược bỏ các bước trung gian để tạo 
điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong thực hiện giải quyết TTHC.

- Khuyến khích thực hiện các sáng kiến, giải pháp hỗ trợ người dân thực 
hiện DVCTT, đặc biệt là người lớn tuổi, người dân ở khu vực miền núi, đảm bảo 
mọi người dân có thể thao tác nộp trực tuyến tại nhà.

4. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa
- Tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền; duy trì các chuyên trang, 

chuyên mục về chuyển đổi số, đặc biệt tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp 
cách thức nộp hồ sơ trực tuyến, lợi ích khi thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến trên 
Cổng dịch vụ công của tỉnh, Cổng dịch vụ công quốc gia, đảm bảo công tác tuyên 
truyền đạt hiệu quả, thực chất.

- Tiếp tục tuyên truyền người dân thực hiện cài đặt và sử dụng nền tảng 
VNeID kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 phục vụ sử dụng DVCTT 
và các tiện ích số trên môi trường mạng.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
Hướng dẫn người dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực 

tuyến đến thành viên Tổ chuyển số cộng đồng cấp xã, thôn, bản, tổ dân phố; tổ 
tuyên truyền, hướng dẫn Dịch vụ công trực tuyến cấp xã để tuyên truyền, hướng 
dẫn, hỗ trợ từng người dân, doanh nghiệp tự sử dụng DVCTT để đảm bảo mỗi hộ 
gia đình có ít nhất 01 người biết cách sử dụng tài khoản VNelD, đăng nhập và sử 
dụng DVCTT trên các Cổng dịch vụ công. 

6. Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông 
Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch này.
Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả dịch vụ công trực tuyến 

huyện Trạm Tấu năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, 
UBND các xã, thị trấn, doanh nghiệp viễn thông tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- Trung tâm Truyền thông và Văn hóa;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp Viễn thông;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VHKHTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Khang A Chua
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